Si sine dolo in commissum vectigalis inciderit, restituitur: si vero dolo, non restituitur.

Adversus libertatem restitutio non est,

X. Nisi iussu Principis ex magna causa.

XI. Competit igitur de dolo actio in id, quod interest. Manumissus autem earum rerum nomine, quas furto abstulit, tenetur furti actione in duplum, et condicione furtiva, et ad exhibendum actione, quoniam et post libertatem eas contrectat. Caeterum ex delictis in servitute factis actionem adversus manumissum dominus non habet.

Si minor viginti quinque annis, maior viginti, servum vendiderit, ut manumittatur, prius quidem, quam liberetur, restitui potest: post manumissionem autem non amplius potest. Minor autem annis viginti servum non potest vendere hac lege, ut manumittatur. Si autem minor hac lege emerit, ut manumittatur, antea quidem, quam liberetur servus, restitui potest; postquam vero dies venit, voluntas venditoris libertatem imponit.

Curator post coeptam administrationem procurator rerum in urbe Roma ad Principem pertinen-tium factus, absentibus adolescentibus apud Praetorem a cura se excusavit, cum se excusare non debe-ret: hi enim solum, qui reipublicae causa trans mare profecturi sunt, et qui circa Principem sunt, etiam post coeptam administrationem excusantur. Adolescentes igitur adversus excusationem a Praetore restitu-tui non possunt: neque enim contractum est: per Principem autem curator administrare compellitur.

Causa cognita restitutio datur.

Nam bene rem suam gerentibus non datur, licet contrarius eventus secutus sit: forte enim servum necessarium comparavit et is decessit:

Vel locupletem hereditatem adiit, et ea casu fortuito deminuta est. Si vero hereditatem adierit, in qua res erant multae facile corruptioni obnoxiae et aes alienum latens, et res perierint, quod non cito eas distraxerit, restitutur.

Si minor minori pecuniam dederit, et qui accepit, perdiderit, melior est causa eius, qui accepit.

Si vero minor filiofamilias maiori contra Sena-tuseconsultum pecuniam crediderit, restituitur.

XII. Si apud minorem mulier fideiussit, si qui-dem debitor solvendo sit, mulier non convenitur: si vero solvendo non sit, convenitur.

XIII. Si, cum scirem, te minorem esse, nec tibi fidem haberem, Petrus pro te fideiusserit, ei non sub-

b) §. 6. apud Theod. c) Cap. 10. habet Theod. d) Theod. βασιλεύει. e) Cap. 11. pr. habet Theod. f) Verba pr. hui. cap. 11. ἐνέχεται δὲ ἐλευθερωθεῖς usque ad δεσπότης bis habet Theod. g) Theod. in secundo textu δ inserit. h) Theod. ἐπέκλεψεν, et postea ἀπέλεγεν. i) τῇ περὶ κλοπῆς Theod. omittit. k) τοῦ κλαπτέντος deest apud Theod. l) τῇ omittit Theod. m) Theod. meτά habet pro περὶ Male. n) δ deest apud Theod. In secundo textu habet articulum. o) Inde a verbis ἐνέχεται δ ἐλευθερωθεῖς — usque ad finem cap. 11. pr. exhibet Syn. p. 445. sq. p) §. 1. totam habet Theod. q) In Digestis Florentinus Codex servum omittit, Vulg. addit. Aliae editiones, veluti Elzeviriana de anno 1664. habent: se vendiderit. Basilica confirmat lectionem servum vendiderit. Lectio se vendiderit, prorsus inepta est. r) Theod. male τῷ. s) οὐ deest apud Theod. Male. Cur minor XX annis vendere ita non possit servum, ut manumittatur, explicandum, ut opinor, est ex Lege Aelia Sextia sub Augusto, quae dominum manumittentem XX annorum aetatem habere voluit. t) Theod. ἐλευθερωθῆναι. u) Theod. μετά δὲ τὴν προθεσμίαν. v) §. 3. habet Theod. et Syn. p. 132. w) Theod. addit τοῖς ἐλάττοις. x) §. 4. 5. habet Theod. et Syn. p. 132. haec tamen §. 5. tantum usque ad verba τυχηρῶς ἔμειώθη. y) Theod. οὐ δύναται. z) Syn. γίγονται. a) Syn. v addit. b) §. 6. 7. habet Theod. et Syn. p. 132. c) χρήματα omittit Theod. et Syn. d) Theod. απολέσῃ. e) Theod. melius διατελεῖ. f) Cap. 12. extat apud Theod. et in Syn. p. 89 et 132. g) Cap. 13. pr. totum habet Theod. h) Syn. εἴδωσε. i) Theod. ἐπιστενοσει. k) Theod. γιγνήσεται.